
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 27 (488) от 19.12. 2023 года = распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

                             

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 257 

 

LXIV сессия                                                                                                                                                                                             IV созыва 

23 ноября 2023 года                                                                                                                                                                             ст-ца Тамань 

О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района  

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района  р е ш и л: 

1. Внести в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый решением XLVI сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 27 апреля 2017 года № 234 «О принятии Устава Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» изменения, согласно приложения. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Таманского сельского поселения Темрюкского района 

М.А. Хорошилова и на постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию 

местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения и образования (Алклычев). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной 

регистрации. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_______________М.А. Хорошилов 

23 ноября 2023 года 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

__________________Ю.В. Пишкин 

23 ноября 2023 года 

Приложение 

к решению LXIV сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

от 23 ноября 2023 года № 257 

 

 

Изменения в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

1. В части 10 статьи 21.2 «Инициативные проекты» слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом 

«Губернатора». 

2. Статью 24 «Совет поселения» дополнить частью 9 следующего содержания: 

«9. К депутатам, замещающим должность в Совете, относятся председатель Совета, его заместитель (заместители), 

председатель комитета (комиссии) Совета и его заместитель (заместители).». 

3. В части 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора». 

4. Статью 25 «Статус депутата Совета» дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

«6.1. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно решением Совета в случае отсутствия депутата Совета без 

уважительных причин на всех заседаниях Совета в течение шести месяцев подряд.». 

5. В подпункте «б» пункта 2 части 8 статьи 31 «Глава поселения» слова «главы администрации (губернатора)» заменить 



2 
 
 
словом «Губернатора». 

6. Часть 4 статьи 32 «Полномочия главы поселения» изложить в следующей редакции: 

«4. Один раз в год не позднее четырех месяцев после окончания календарного года глава поселения представляет Совету 

ежегодный отчет о результатах своей деятельности, деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом. 

По итогам рассмотрения ежегодного отчета Совет принимает решение об утверждении или не утверждении результатов 

деятельности главы поселения. По результатам оценки Советом ежегодного отчета главы поселения, деятельность главы поселения 

может быть признана неудовлетворительной. 

Отчет подлежит размещению на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

течение пяти рабочих дней со дня принятия решения Совета. 

В случае отсутствия возможности разместить отчет на официальном сайте поселения, отчет размещается на официальном 

сайте муниципального образования Темрюкский район.». 

7. В части 3 статьи 33 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» слова «главы администрации (губернатора)» 

заменить словом «Губернатора». 

8. Пункт 5 статьи 39 «Полномочия администрации в сфере регулирования земельных, лесных, водных отношений» признать 

утратившим силу. 

9. Статью 45 «Муниципальные должности и должности муниципальной службы» изложить в следующей редакции:  

«Статья 45. Должности муниципальной службы 

1. Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, который образован в соответствии с 

уставом поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления 

или лица, замещающего муниципальную должность. 

2. Должности муниципальной службы устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления поселения в 

соответствии с Законом Краснодарского края от 08.06.2007 № 1243-КЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в 

Краснодарском крае». 

3. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления используются наименования 

должностей муниципальной службы, предусмотренные Законом Краснодарского края от 08.06.2007 № 1243-КЗ «О Реестре должностей 

муниципальной службы в Краснодарском крае».». 

10. Абзац второй части 10 статьи 70 «Муниципальные заимствования, муниципальные гарантии» после слов «включаются в 

состав муниципального долга» дополнить словами «в сумме фактически имеющихся у принципала обязательств, обеспеченных 

муниципальной гарантией, но не более суммы муниципальной гарантии». 

11. Часть 4 статьи 74 «Управление муниципальным долгом» изложить в следующей редакции: 

«4. Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится 

финансовым органом поселения в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента 

возникновения соответствующего обязательства. 

Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится финансовым органом поселения в 

муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения этим органом сведений о фактическом 

возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией. 

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств поселения по видам этих 

обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах 

обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу 

устанавливаются администрацией. 

В муниципальной долговой книге, в том числе учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению 

муниципальных долговых обязательств.». 

12. В статье 78 «Удаление главы поселения в отставку» слова «глава администрации (губернатор)» в соответствующих 

падежах заменить словом «Губернатор» в соответствующих падежах. 

 

 

 



3 
 
 

 



4 
 
 

О предоставлении единовременной материальной помощи гражданам Российской Федерации, заключившим начиная с 1 

сентября 2023 г. контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и принимавшим 

(принимающим) участие в специальной военной операции  

 

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края от 22 сентября 2023 г. № 736 «О предоставлении 

единовременной материальной помощи и внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Краснодарского края» и 

Порядком предоставления единовременной материальной помощи гражданам Российской Федерации, заключившим начиная с 1 

сентября 2023 г. контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и принимавшим 

(принимающим) участие в специальной военной операции, утвержденным приказом министерства труда и социального развития 

Краснодарского края от 23.10.2023 № 1809, предоставляется единовременной материальной помощи в размере 200 000 (двухсот тысяч) 

рублей, (далее – единовременная материальная помощь) гражданам Российской Федерации:  

проживающим на территории Краснодарского края, заключившим начиная с 1 сентября 2023 г. контракт о прохождении 

военной службы и принимавшим (принимающим) участие в специальной военной операции (далее – военнослужащие, проживающие 

на территории Краснодарского края);  

заключившим начиная с 1 сентября 2023 г. в военном комиссариате Краснодарского края либо пунктах отбора на военную 

службу по контракту, расположенных на территории Краснодарского края, контракт о прохождении военной службы и принимавшим 

(принимающим) участие в специальной военной операции (далее – военнослужащие, заключившие контракт в пункте отбора или 

военном комиссариате Краснодарского края);  

направленным в воинские части с территории Краснодарского края военными комиссариатами, заключившим начиная с 1 

сентября 2023 г. контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и принимавшим (принимающим) участие в специальной военной 

операции (далее – граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании).  

Единовременная материальная помощь назначается и выплачивается: 

государственными казенными учреждениями Краснодарского края – управлениями социальной защиты населения в 

муниципальных образованиях Краснодарского края (далее – управление социальной защиты населения): 

по месту жительства гражданина, заключившего контракт – в случае, если место жительство гражданина, заключившего 

контракт, находится на территории Краснодарского края;  

по месту нахождения пункта отбора на военную службу по контракту, расположенного на территории Краснодарского края, 

в котором был заключен контракт о прохождении военной службы – в случае, если место жительство гражданина, заключившего 

контракт, находится за пределами территории Краснодарского края; 

по месту нахождения военного комиссариата, расположенного на территории Краснодарского края, в котором был заключен 

контракт о прохождении военной службы – в случае, если место жительство гражданина, заключившего контракт, находится за 

пределами территории Краснодарского края; 

государственным казенным учреждением Краснодарского края – управлением социальной защиты населения в Карасунском 

внутригородском округе города Краснодара – в случае, если место жительство гражданина, заключившего контракт, находится за 

пределами территории Краснодарского края и пункт отбора на военную службу по контракту или военный комиссариат, в которых 

был заключен контракт о прохождении военной службы, находятся на территории муниципального образования город Краснодар 

Краснодарского края. 

Для назначения и выплаты единовременной материальной помощи в управление социальной защиты населения 

представляют: 

военнослужащие, проживающие на территории Краснодарского края, и военнослужащие, заключившие контракт в пункте 

отбора или военном комиссариате Краснодарского края: 

заявление (оригинал) (приложение); 

документ, удостоверяющий личность военнослужащего (оригинал после снятия копии возвращается), либо его копия, 

заверенная должностным лицом органа, в котором военнослужащий проходит (проходил) военную службу, или должностным лицом 

военного комиссариата (пункта отбора на военную службу по контракту); 

документ, подтверждающий место жительства военнослужащего на территории Краснодарского края (оригинал после снятия 

копии возвращается), либо его копия, заверенная должностным лицом органа, в котором военнослужащей проходит (проходил) 

военную службу, или должностным лицом военного комиссариата (пункта отбора на военную службу по контракту) – в случае, если 

место жительства военнослужащего находится на территории Краснодарского края; 

контракт о прохождении военной службы (оригинал после снятия копии возвращается) либо его копия, заверенная 

должностным лицом органа, в котором военнослужащий проходит (проходил) военную службу, или должностным лицом военного 

комиссариата (пункта отбора на военную службу по контракту), либо выписка из приказа, в котором указана дата заключения 

контракта о прохождении военной службы (оригинал после снятия копии возвращается); 

документ, выданный органом, в котором военнослужащий проходит (проходил) военную службу, или военным 

комиссариатом (пунктом отбора на военную службу по контракту), подтверждающий, что военнослужащий после заключения 

контракта, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, участвовал (участвует) в специальной военной операции (оригинал после снятия 

копии возвращается), либо его копия, заверенная должностным лицом органа, в котором военнослужащий проходит (проходил) 

службу, или должностным лицом военного комиссариата (пункта отбора на военную службу по контракту); 

документ, подтверждающий полномочия представителя, и документ, удостоверяющий его личность, – в случае обращения 

представителя (оригиналы документов после снятия копий возвращаются); 

документ, содержащий реквизиты счета, открытого военнослужащему в кредитной организации на территории Российской 

Федерации (оригинал либо копия); 

согласие на обработку персональных данных (оригинал). 



5 
 
 

граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании: 

заявление (оригинал) (приложение); 

документ, удостоверяющий личность гражданина, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании 

(оригинал после снятия копии возвращается), либо его копия, заверенная должностным лицом органа, в котором гражданин исполняет 

(исполнял) обязанности по контракту, или должностным лицом военного комиссариата; 

документ, подтверждающий место жительства на территории Краснодарского края (оригинал после снятия копии 

возвращается), либо его копия, заверенная должностным лицом органа, в котором гражданин исполняет (исполнял обязанности по 

контракту), или должностным лицом военного комиссариата – в случае, если место жительство гражданина, заключившего контракт 

о пребывании в добровольческом формировании, находится на территории Краснодарского края; 

контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации) (оригинал после снятия копии возвращается) либо его копия, заверенная должностным 

лицом органа, в котором гражданин исполняет (исполнял) обязанности по контракту, или должностным лицом военного комиссариата, 

либо выписка из приказа, в котором указана дата заключения контракта (оригинал после снятия копии возвращается); 

документ(ы), выданный(е) органом, в котором гражданин исполняет (исполнял) обязанности по контракту, или военным 

комиссариатом, подтверждающий(е), что гражданин, заключивший контракт о пребывании в добровольческом формировании, был 

направлен в воинскую часть с территории Краснодарского края военным комиссариатом и после заключения контракта, указанного в 

пункте 1 настоящего Порядка, участвовал (участвует) в специальной военной операции (оригинал после снятия копии возвращается), 

либо его (их) копия, заверенная должностным лицом органа, в котором гражданин исполняет (исполнял) обязанности по контракту, 

или должностным лицом военного комиссариата; 

документ, подтверждающий полномочия представителя, и документ, удостоверяющий его личность, – в случае обращения 

представителя (оригиналы документов после снятия копий возвращаются); 

документ, содержащий реквизиты счета, открытого гражданину, заключившему контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, в кредитной организации на территории Российской Федерации (оригинал либо копия); 

согласие на обработку персональных данных (оригинал). 

Подробные разъяснения о порядке предоставления мер социальной поддержки размещены на официальном сайте 

министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).  

Информацию о действующих мерах социальной поддержки можно получить по номеру «горячей линии» 8-800-55-000-55 

в будние дни: с понедельника по четверг – с 09:00 до 18:00 час, в пятницу – с 09:00 до 17:00 час. 

Так же консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций ГКУ 

КК - управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по адресу: г. Темрюк, ул. Таманская, д. 27 или по телефонам: 5-

33-38, 4-46-31 в рабочее время с понедельника по четверг с 9 до 18 часов и  в пятницу c 9 до 13 часов. 

Уважаемые жители ст-цы Тамань и пос. Волна! 

На территории Таманского сельского поселения Темрюкского района работает горячая линия по отлову животных без 

владельцев. 

 

На территории Таманского сельского поселения Темрюкского района с января по декабрь 2023 года деятельность по обращению с 

безнадзорными животными осуществляет индивидуальный предприниматель Сергей Рязанцев. 

Согласно контракту, во исполнение ФЗ от 27.12.2018 N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без 

владельцев на территории Краснодарского края утвержденного постановлением Губернатора Краснодарского края от 8 июня 2020 г. 

№ 324; Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Краснодарского 

края, утвержденного постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 июня 2020 г. № 325 проводятся 

следующие мероприятия:  

 отлов животных без владельцев; 

  содержание животных без владельцев в течение 26 суток; 

  стерилизация животных без владельцев; 

  вакцинация животных без владельцев; 

  маркирование; 

  возврат животного без владельца, не проявляющего немотивированной агрессивности, на прежнее место его обитания. 

 Заявку на отлов животных без владельцев необходимо направить в администрацию Таманского сельского поселения или 

сообщить по телефону горячей линии  8 (86148) 31-4-07. 

 

 



6 
 
 

 

 

Не оставляйте детей без присмотра! 

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы Темрюкского района управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю обращается к родителям: помните, 

прежде всего, именно вы в ответе за жизнь своего ребенка!! 

Каждое трагическое происшествие с детьми вызывает сильный общественный резонанс, но к сожалению, многие родители 

не знают где и как их чада проводят досуг, с кем они дружат, какими играми увлекаются. Во избежание трагедии все эти вопросы 

должны быть предметом постоянного внимания взрослых. 

Очередное происшествие произошло в Курганинском районе в ночь на 29 ноября 2023 года. При проведении разборки 

конструкций обнаружены шесть погибших человек, в том числе четверо детей. Уточняется, что семья не состояла на учете 

как неблагополучная, за распитием спиртных напитков замечена не была.  



7 
 
 

Задача родителей - обеспечить безопасность ребенка и научить его правилам собственной безопасности. Ребенок должен 

знать свое имя, фамилию, адрес и номер 101, 112, чтобы при необходимости вызвать помощь. 

О том, что спички - не игрушка для ребенка, известно всем. Но очень часто взрослые люди и родители оставляют в 

доступном месте спички и зажигалки. При этом дети одни остаются без присмотра «буквально на несколько минут», как говорят 

родители. И хотя не всегда такая небрежность приводит к пожарам, любое отступление от правил может стать причиной трагедии. 

Родители обязаны позаботиться о том, чтобы ребенок приобрел навыки осторожного обращения с огнем. Они должны 

контролировать поведение детей и уметь организовать их безопасный досуг. 

Дети в своих разнообразных играх часто повторяют поступки и действия взрослых. Ребенок очень любознателен. Ему 

хочется все увидеть, все потрогать, все попробовать, все узнать и испытать самому. Его интересуют яркие и запоминающиеся 

явления. А что может быть интереснее огня? Нельзя быть уверенным, что ребенок, оставшись один дома, не решится поиграть с 

коробком спичек, не захочет поджечь бумагу, не устроит костер, который он видел в лесу. 

В свои игры дети стараются внести элементы таинственности. Таинственность и темнота требуют присутствия огня, и 

тогда ребята, не задумываясь о последствиях, могут развести костер там, где опасно даже зажечь спичку. 

Если вы вынуждены оставить детей на какое-то время, поручите наблюдение за ребенком кому-нибудь из взрослых. 

Особенно опасно оставлять детей одних в запертых квартирах. В случае пожара они не могут самостоятельно выйти из горящего 

помещения. Кроме того, спасаясь от огня и дыма, дети обычно прячутся в шкафах, под кроватями, столами. 

Научите детей правилам пожарной безопасности, правилам поведения на пожаре и объясните, что огонь может в 

считанные секунды превратиться из друга и помощника человека в беспощадного врага, не оставляющего на своем пути ничего, 

кроме углей. 

 

Чтобы исключить возникновение пожаров из-за детской шалости с огнем: 

       • не оставляйте маленьких детей без присмотра; 

       • поговорите со своим ребенком об опасности игр с огнем; 

  • объясните правила безопасного обращения с бытовыми электроприборами и газовым оборудованием. 

Расскажите детям, что самое дорогое – это жизнь. Поэтому, в случае пожара ребенку необходимо: 

       • как можно быстрее покинуть опасное помещение; 

       • оповестить о случившемся взрослых; 

       • позвонить в пожарную охрану по телефону 101. 

Уважаемые взрослые, будьте сами примером для своих детей в безопасном обращении с огнем! Берегите свою жизнь и 

жизни своих близких! 

 



8 
 
 

 

 

 

Внимание: отопительный сезон! 

ОНД и ПР Темрюкского района напоминает, что наступление первых холодов связано с активным использованием 

населением обогревательных приборов. Несоблюдение жителями правил пожарной безопасности при эксплуатации печного 

отопления, газового оборудования и электроприборов приводит к пожарам. 

Предупредить пожар легче, чем тушить. Обезопасить свой дом от пожара, значит не лишиться имущества, не подвергнуть 

риску собственную жизнь и здоровье близких. Проверьте сами себя, осмотрите свое жилище: все ли соответствует правилам пожарной 

безопасности? Все ли вы предусмотрели, чтобы не допустить возникновение пожара? 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 

1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 



9 
 
 

5. Напомните членам семьи, что топить печь следует не более 2-3 раз в сутки, продолжительность каждой топки не должна превышать 

1,5 часа. 

6. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

9. Предметы домашнего обихода и мебель разместите на расстоянии не ближе 50 см от топящейся печи; не складируйте дрова вплотную 

к печи; не сушите белье близко к топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их 

отсутствия. 

4. Устанавливайте мебель, горючие предметы и материалы на расстоянии не менее 20 см от бытовых газовых приборов. 

5. Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

6. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

7. Почувствовав запах газа, ни в коем случае не включайте и не выключайте свет, электроприборы; перекройте кран подачи газа на 

газопроводе в квартире; проверьте – выключены ли конфорки; откройте окна и двери, чтобы предотвратить появление взрывоопасной 

концентрации газа. 

8. Если запах газа не исчезает: покиньте помещение; предупредите соседей; - вызовите службу газа с улицы по телефону «04». 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального 

центра, компьютера и другой техники – это пожароопасный режим электроприбора. 



10 
 
 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, 

особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

7. Подход к розетке должен быть максимально доступным и безопасным для быстрого отключения горящего прибора. 

Наибольшую опасность для себя и окружающих создает сам человек, небрежно обращаясь с огнем и его источниками. 

Курение в постели, непогашенная спичка или окурок, не выключенный вовремя электроприбор, не отремонтированная печь, 

неисправная газовая плита, использование открытого огня при работе с горючими материалами – все это неизбежно приведет к 

возникновению пожара. 

Для сохранности своего имущества, крыши над головой, а также своей жизни, жизни близких, друзей и соседей каждый из 

нас должен соблюдать несложные правила пожарной безопасности. 

Обязанностью родителей является с раннего возраста научить своих детей соблюдению правил пожарной безопасности, 

умению правильно действовать в случае возникновения экстремальной ситуации. 

Помните, что только ваша внимательность и ответственное отношение к пожарной безопасности помогут не пустить пожар 

на порог вашего дома! 

В случае возникновения пожара звоните по номеру 01,  

с мобильных телефонов – 101 или 112. 

 

 



11 
 
 

 
 

На Новый год всякое случается. ОНД и ПР Темрюкского района напоминает о правилах безопасности зимой! 

Совсем скоро Новый год. Однако, нужно помнить и понимать, что это не только веселая праздничная пора, но и весьма 

пожароопасный период. По статистике, ежегодно в России в Новогодние праздники случается огромное количество пожаров. Это 

связано не только с использованием пиротехники. К сожалению, во время празднования многие люди забывают об элементарных 

правилах пожарной безопасности. В одну розетку они включают гирлянду для ёлки, телевизор, чтоб посмотреть Новогоднее обращение 

Президента Российской Федерации, ещё и обогреватель туда же подключат, чтоб сидеть в тепле и уюте. А, как результат - перегруз 

электросети, что приводит к короткому замыканию, в итоге - пожар. 

Злоупотребив алкоголем, кто-то может начать курить в квартире, мало того, в постели. Сами понимаете, к чему это может 

привести. Не допускайте курения дома. 

Есть любители в Новогоднюю ночь и в баньке посидеть, попариться. Да так любят это дело, что топят без остановки круглыми 

сутками. То сами сходят, то соседи заглянут в гости, то друзья. И всех ведь надо сводить в баню первым классом! Отсюда и перекал 

печи. Пожар и праздник испорчен. 

Это, кстати, относится и к домам с печным отоплением. За праздничным столом можно с лёгкостью забыть о затопленной 

печи. Основной причиной пожаров в таких домах является перекал печей. 

Под бой курантов все зажигают бенгальские огни, наливают шампанское, загадывают желания и поздравляют друг друга. Это 

такая добрая российская традиция. Бенгальские огни, казалось бы, такая безопасная штука! Но и с ними надо быть аккуратным. 

Стержень бенгальского огня сильно нагревается в процессе горения и при соприкасании с горючими материалами может привести к 

возгоранию. 

Ни одного Нового года не проходит без традиционного символа - ёлки. Новогоднюю ёлку необходимо устанавливать вдали 

от печи и обогревателей. Ставить её нужно так, чтобы она не мешала проходу. Не украшайте ёлку настоящими свечами и 



12 
 
 

легковоспламеняющимися украшениями (бумажными снежинками, ватой и так далее). Также, ёлка должна стоять на устойчивой 

подставке, особенно, если в доме есть дети и животные. 

Помните, что выполнение этих элементарных требований пожарной безопасности поможет Вам хорошо провести Новогодние 

праздники и не омрачить их неприятными событиями. Помните, что только ваша внимательность и ответственное отношение к 

пожарной безопасности помогут не пустить пожар на порог вашего дома! 

В случае возникновения пожара звоните по номеру 01, 

с мобильных телефонов – 101 или 112. 

 
Уважаемые жители и гости Темрюкского района! 

 

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2015 года № 64-р 

«О внесении изменений в распоряжение главы администрации Краснодарского края от 17 октября  2007 года № 900-р «О стабилизации 

цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае», в целях гарантированного обеспечения 

населения края социально значимыми продуктами питания и недопущения необоснованного роста цен предприятиям розничной 

торговли рекомендовано осуществлять реализацию нижеперечисленных социально значимых продуктов питания с торговой наценкой 

не выше 10 процентов: 

1) куры замороженные (кроме куриных окорочков) (не менее одного наименования); 

2) масло подсолнечное рафинированное дезодорированное фасованное (не менее одного наименования); 

3) молоко питьевое 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

4) кефир 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

5) сметана весовая и фасованная в полиэтиленовом пакете 20% жирности; 

6) творог обезжиренный весовой и фасованный; 

7) яйца куриные 1-й и 2-й категории (не менее одного наименования); 

8) сахар-песок (не менее одного наименования); 

9) соль поваренная пищевая (не менее одного наименования); 

10) мука пшеничная высший сорт (не менее одного наименования); 

11) хлеб формовой из муки 1 сорта; 

12) рис шлифованный (не менее одного наименования); 

13) крупа гречневая-ядрица (не менее одного наименования).  

По вопросу завышения цен на социально значимые продукты питания в Темрюкском районе действуют телефоны «горячей 

линии» -  8(86148) 5-18-73, 5-18-89.  

Администрацией муниципального образования Темрюкский район на постоянной основе во взаимодействии с контрольными 

и надзорными органами проводятся мониторинги за применением предельных уровней торговых наценок на социально значимые 

продукты питания в предприятиях розничной торговли. 

В случае несоблюдения порядка ценообразования на социально значимые продукты питания и необоснованного завышения 

цен на них, информация о хозяйствующих субъектах, допустивших данные нарушения, будет направлена в прокуратуру Темрюкского 

района для принятия мер прокурорского реагирования. 

На основании вышеизложенного, рекомендуем руководителям предприятий потребительской сферы Темрюкского района 

обратить особое внимание на соблюдение требований вышеуказанного распоряжения главы администрации Краснодарского края. 

 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 

 

от 07 декабря 2022 г. № 903 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 

"О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756» с 12 декабря 2022 г. запрещено использование беспилотных гражданских воздушных судов в воздушном пространстве над 

территорией Темрюкского района. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 



13 
 
 
 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

      Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

 



14 
 
 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 



15 
 
 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания 

отцом ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,– 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом, установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


16 
 
 

 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№27 (488) от 19.12.2023г 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

 Главный редактор- 

Дроздова Н.С. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза 

в месяц. 

Подписано в печать: 

19.12. 2023г 

Дата выхода: 

19.12. 2023г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


